
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Mammi Alessio Assessore

6) Salomoni Paola Assessore

7) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 690 del 04/05/2023

Questo giovedì 04 del mese di Maggio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

DETERMINAZIONE IMPORTO UNITARIO DELLE BORSE DI STUDIO
FINANZIATE CON RISORSE STATALI A.S. 2022/2023  IN ATTUAZIONE
DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1114/2022 E DEL D.M.
44/2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 19

Struttura proponente:

GPG/2023/702 del 21/04/2023Proposta:

SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

– la Legge 10 marzo 2000 n. 62 "Norme per la parità scolastica e
disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e  all'istruzione"  e
ss.mm.ii.;

– la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25
maggio  1999,  n.  10”,  ed  in  particolare  l’art.  4  “Borse  di
studio”;

– la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, e ss.mm.ii., ed in
particolare l'art. 51, comma 1, lett. e);

– la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 80 del 10 maggio
2022 avente per oggetto “Indirizzi regionali per il diritto allo
studio  scolastico  triennio  2022-2024,  aa.ss.  2022/2023,
2023/2024, 2024/2025 ai sensi della L.R. n. 26/2001. (Delibera
della Giunta regionale n. 459 del 28 marzo 2022)”; 

Richiamato il Decreto legislativo n. 63 del 13 aprile 2017,
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  112  del  16/05/17,  che
dispone l’istituzione del Fondo unico per il welfare dello studente
e per il diritto allo studio, per l’erogazione di contributi, sotto
forma di borse di studio, a favore degli studenti delle scuole
secondarie di secondo grado, al fine di contrastare la dispersione
scolastica;

Vista la nota Prot. n.2540/C9ISTR del 19/04/2023 con cui la
Conferenza delle Regioni e delle Province ha trasmesso il Decreto
del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 44 del 07/03/2023 re-
cante “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di stu-
dio per l’anno 2022, di cui all’articolo 9 comma 4, del decreto le-
gislativo 13 aprile 2017, n. 63" su cui è stata acquisita l’intesa
in sede di Conferenza Unificata in data 2 marzo 2023 e che:
- disciplina i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse

di studio, per l’anno 2022, a favore delle studentesse e degli
studenti iscritti agli istituti della scuola secondaria di se-
condo grado del sistema nazionale di istruzione, per l’acquisto
di libri di testo, per la mobilità e il trasporto e per l’acces-
so ai beni e servizi di natura culturale, al fine di contrastare
il fenomeno della dispersione scolastica; 

- approva il riparto tra le Regioni della somma complessiva di
euro  39.700.000,00  di  cui  euro  2.311.240,71  destinati  alla
Regione Emilia-Romagna;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- stabilisce che le Regioni individuino gli importi delle borse di
studio – tra un minimo di 150,00 euro e un massimo di 500,00
euro - e gli effettivi beneficiari e ne trasmettano i relativi
elenchi  al  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  entro  il
termine del 30 giugno 2023;

- stabilisce  altresì  che  le  borse  di  studio  saranno
progressivamente  erogate,  secondo  le  modalità  previste
all'articolo  10,  comma  5,  del  decreto  legislativo  13  aprile
2017, n. 63, ovvero, se necessario, anche mediante il sistema
dei bonifici domiciliati, dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito, sulla base della ricezione di ciascun elenco regionale
dei beneficiari;

Vista la nota – acquisita con Prot. 19/04/2023.0388438 – in-
viata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito che, con riferi-
mento al sopra citato Decreto Ministeriale n. 44/2023, ha specifi-
cato i dettagli tecnici e le indicazioni operative per l’individua-
zione degli studenti beneficiari delle borse finanziate con risorse
statali;

Richiamata la propria deliberazione n. 1114 del 04/07/2022
“Criteri e modalità per la concessione di benefici del diritto allo
studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per
l’anno scolastico 2022/2023 (L.R. N. 26/2001, D.LGS. N. 63/2017,
LEGGE N. 448/1998)” ed in particolare l’Allegato A, parte integran-
te e sostanziale della stessa, che definisce i criteri e le modali-
tà per la concessione dei benefici del diritto allo studio: borse
di studio e contributi per i libri di testo per l'anno scolastico
2022/2023;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta regionale n. 508
del 03/04/2023 “Determinazione importo unitario delle borse di stu-
dio finanziate con risorse regionali a.s. 2022/2023 e assegnazione
delle risorse alle Province/Città metropolitana di Bologna in at-
tuazione della delibera di Giunta regionale n. 1114/2022”;

Valutato  di destinare le risorse nazionali disponibili pari a
euro 2.311.240,71 al finanziamento delle borse di studio a favore
degli  studenti  frequentanti  l’ultimo  triennio  delle  scuole
secondarie di secondo grado, per sostenerli nell’acquisizione del
diploma di istruzione e nell’assolvimento dell’obbligo formativo,
in coerenza con gli obiettivi stabiliti negli Indirizzi regionali
per il diritto allo studio scolastico sopracitati e nelle logiche
di integrazione e non sovrapposizione degli interventi finanziati;

Dato atto che il finanziamento a valere su risorse statali
delle borse di studio a favore degli studenti frequentanti l’ultimo
triennio delle scuole secondarie di secondo grado consente di am-

pagina 3 di 12



pliare la platea dei destinatari dei benefici, tenuto conto delle
disposizioni  già  approvate  con  la  sopracitata  deliberazione  n.
508/2023;

Richiamato  il  punto  5)  del  dispositivo  della  sopracitata
propria deliberazione n. 1114/2022 con il quale si rinvia a propri
successivi atti la definizione degli importi delle borse di studio
finanziate tenuto conto del numero degli aventi diritto, come da
dati  definitivi  validati  dalle  Province/Città  Metropolitana  di
Bologna, e delle risorse che si renderanno disponibili;

Richiamato  inoltre  il  paragrafo  7.1  dell’Allegato  A  della
sopracitata propria deliberazione n. 1114/2022 che prevede che “la
definizione degli importi delle borse di studio a valere sulle
risorse nazionali e regionali sarà effettuata in funzione delle
effettive domande, e pertanto in esito alla validazione dei dati
degli  aventi  diritto,  con  successivo  atto  di  Giunta  regionale
sulla base delle risorse disponibili e nel rispetto dei principi
di seguito riportati: 

- soddisfare integralmente le domande ammissibili rientranti nella
Fascia ISEE 1;

- valutare l’opportunità, fermo restando quanto al precedente ali-
nea, di ampliare la platea dei destinatari introducendo una se-
conda fascia di potenziali beneficiari; 

- rispettare le disposizioni che saranno contenute nel decreto del
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca attua-
tivo dell’art. 9 comma 4 del D.lgs. 13 aprile 2017 n. 63 e rela-
tivo ai criteri e modalità per l’erogazione delle borse di studio
finanziate con risorse statali;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  23264  del  17
dicembre 2019 “Attività di controllo sui richiedenti le borse di
studio  A.S.  2019/20  (L.R.  n.  26/01,  proprie  deliberazioni  n.
1275/2019 e n. 100/2016)” che disciplina,  a decorrere dall’anno
scolastico  2019/2020, la  procedura  delle  attività  di  controllo
sulle posizioni dei richiedenti le borse di studio;

Preso atto dei dati definitivi, registrati nell’applicativo
informatico  dedicato  e  validati  dalle  Province  e  dalla  Città
Metropolitana di Bologna a conclusione dell’istruttoria effettuata
dalle stesse in coerenza con le disposizioni di cui alla propria
deliberazione  n.  1114/2022  e  alla  determinazione  dirigenziale
sopracitata n. 23264/2019, da cui risultano complessivamente n.
11.557 studenti idonei alla borsa di studio a valere sulle risorse
ministeriali appartenenti sia alla Fascia 1 ISEE che alla Fascia 2
ISEE; 

pagina 4 di 12



Preso atto dell’incremento di circa il 20% rispetto all’a.s.
2021/2022  del  numero  di  studenti  idonei  alle  borse  di  studio
finanziate con risorse statali;

Ritenuto  necessario,  in  coerenza  con  i  principi  contenuti
nella  sopracitata  propria  deliberazione  n.  1114/2022  e
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 80/2022 e in attuazione
del sopracitato Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito
n. 44/2023, di:

– soddisfare  tutte  le  domande  ammissibili  rientranti  nelle  due
fasce ISEE; 

– determinare in euro 199,50 l’importo unitario delle borse di
studio a valere sulle risorse nazionali sulla base del numero
complessivo  delle  domande  ammissibili,  tenuto  conto  delle
risorse  nazionali  assegnate  e  del  numero  di  studenti
ammissibili;

Richiamata  la  convenzione,  sottoscritta  in  data  18/02/2016
Prot.n. RPI/2016/46, tra la Regione Emilia-Romagna e l’Azienda Re-
gionale per il diritto agli studi superiori ER.GO (di seguito ER.-
GO),  rinnovata  per  gli  anni  2022,  2023  e  2024  con  nota  Prot.
07/12/2021.1128698 del Direttore Generale della Direzione Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa;

Ritenuto di stabilire che ER.GO,  come previsto nella propria
citata deliberazione n. 1114/2022 – ai sensi della sopra richiamata
convenzione Prot.n. RPI/2016/46 - avendo svolto il supporto alla
Regione nella gestione informatizzata delle procedure delle borse
di studio, continui a svolgere anche per l’a.s. 2022/2023 gli adem-
pimenti riferiti alla trasmissione al Ministero dell’Istruzione e
del Merito degli elenchi dei beneficiari delle borse di studio se-
condo le modalità stabilite nel sopracitato Decreto del Ministero
dell’Istruzione e del Merito n. 44/2023 e secondo le indicazioni
operative ministeriali;

Ritenuto inoltre, qualora si evidenzino eventuali errori mate-
riali anche nella formulazione/valutazione delle domande, di deman-
dare il Responsabile del Settore “Educazione, istruzione, formazio-
ne  e  lavoro”  ad  autorizzare  ER.GO  a  recepire  eventuali
modifiche/integrazioni  all’elenco  dei  beneficiari,  tenuto  conto
dell’importo unitario di 199,50 euro stabilito e nei limiti delle
risorse statali assegnate, al fine di garantire l’erogazione del
beneficio a tutti gli studenti aventi diritto;

Visto  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e

pagina 5 di 12



successive modifiche ed integrazioni;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  propria  deliberazione  n.  2329/2019  “Designazione  del
Responsabile della protezione dei dati”; 

 la  propria  deliberazione  n.  771/2021  “Rafforzamento  delle
capacità  amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021” con la quale si
è proceduto al conferimento dell’incarico di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna; 

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335/2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;   

Viste le Leggi Regionali: 

 n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972,
n.4" per quanto applicabile;

 n.  43/2001  “Testo  Unico  in  materia  di  organizzazione  e  di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”;

- n.325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità ammi-
nistrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo mo-
dello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agen-
zia”;

- n. 1615/2022 “Modifica e assestamento degli assetti organizzati-
vi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n. 2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti organizzati-
vi della Giunta regionale e soppressione dell'Agenzia sanitaria
e sociale regionale. Provvedimenti”;

pagina 6 di 12



- n.80/2023 “Assunzione della vincitrice della selezione pubblica
per il conferimento di incarico dirigenziale, ai sensi dell'art.
18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., presso la Direzione Gene-
rale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

- n.  380/2023  “Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474/2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1 Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordina-
mento professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni loca-
li 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:

 n.5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa” e s.m.i.;

 n. 1652/2023 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso la
direzione generale Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese” con la
quale  si  è  proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di
Responsabile  del  Settore  “Educazione,  istruzione,  Formazione,
Lavoro” e di Responsabile dell’Area “Biblioteche e Archivi”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di prendere atto della nota Prot. n.2540/C9ISTR del 19/04/2023
con  cui  la  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  ha
trasmesso il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito
n.  44  del  07/03/2023  recante  “Disciplina  delle  modalità  di
erogazione  delle  borse  di  studio  per  l’anno  2022,  di  cui
all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017,
n. 63" che:

- disciplina i criteri e le modalità per l’erogazione delle
borse di studio, per l’anno 2022, a favore delle studentesse

pagina 7 di 12



e  degli  studenti  iscritti  agli  istituti  della  scuola
secondaria  di  secondo  grado  del  sistema  nazionale  di
istruzione, per l’acquisto di libri di testo, per la mobilità
e il trasporto e per l’accesso ai beni e servizi di natura
culturale,  al  fine  di  contrastare  il  fenomeno  della
dispersione scolastica; 

- approva il riparto tra le Regioni della somma complessiva di
euro 39.700.000,00 di cui euro 2.311.240,71 destinati alla
Regione Emilia-Romagna;

2. di prendere atto degli esiti delle istruttorie effettuate dalle
Province e dalla Città Metropolitana di Bologna ai sensi della
propria deliberazione n. 1114/2022 ai fini della concessione
delle borse di studio per l'anno scolastico 2022/2023, da cui
risultano n. 11.557 studenti idonei alla borsa di studio a
valere sulle risorse ministeriali; 

3. di determinare, in attuazione della propria deliberazione n.
1114/2022,  della  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.
80/2022 e del sopracitao Decreto del Ministero dell’Istruzione
e del Merito n. 44/2023, l’importo unitario in euro 199,50
delle  borse  di  studio  a  valere  sulle  risorse  nazionali  -
destinate  agli  studenti  dell’ultimo  triennio  delle  scuole
secondarie di secondo grado - sulla base del numero complessivo
delle domande ammissibili validate dalle Province e dalla Città
Metropolitana di Bologna e delle risorse nazionali disponibili,
garantendo il beneficio a tutti gli studenti idonei, dando atto
che  all’erogazione  delle  borse  di  studio  provvederà  il
Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  secondo  le  modalità
definite dal Ministero stesso, anche mediante il sistema dei
bonifici domiciliati;

4. di stabilire che ER.GO – Azienda regionale per il diritto degli
studi superiori – ai sensi della  convenzione sottoscritta in
data 18/02/2016 Prot. n. RPI/2016/46 con la Regione Emilia-
Romagna rinnovata per gli anni 2022, 2023 e 2024 con nota Prot.
07/12/2021.1128698  del  Direttore  Generale  della  Direzione
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa -   svolga
gli  adempimenti  riferiti  alla  trasmissione  al  Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito  degli  elenchi  dei  beneficiari
delle borse di studio ministeriali, secondo le disposizioni
previste dal Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito
n. 44/2023 e sulla base delle specifiche indicazioni operative
fornite  dal  Ministero  stesso  -  Dipartimento  per  il  sistema
educativo di istruzione e di formazione con nota acquisita agli
atti con Prot. 19/04/2023.0388438;

5. di demandare, qualora si evidenzino eventuali errori materiali

pagina 8 di 12



anche nella formulazione/valutazione delle domande di borsa di
studio, il Responsabile del Settore “Educazione, istruzione,
formazione e lavoro” ad autorizzare ER.GO a recepire eventuali
modifiche/integrazioni all’elenco dei beneficiari, tenuto conto
dell’importo unitario di 199,50 euro stabilito e nei limiti
delle  risorse  statali  assegnate,  al  fine  di  garantire
l’erogazione del beneficio a tutti gli studenti aventi diritto;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  per  i  provvedimenti  di
competenza  al  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  alle
Province/Città  Metropolitana  di  Bologna,  a  ER.GO  –  Azienda
regionale per il diritto degli studi superiori;

7. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa, tenuto conto di
quanto  previsto  dal  PIAO  2023-2025  e  nella  Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito della
Regione  Emilia-Romagna  all’indirizzo  https://scuola.regione.
emilia-romagna.it.

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile di SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE, LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/702

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/702

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 690 del 04/05/2023

Seduta Num. 19

pagina 12 di 12


